
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

Visto il D.M. del 17.10.2018, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale straordinaria per il reclutamento a tempo indeterminato del personale 

docente nella scuola dell’Infanzia e Primaria in possesso del titolo di abilitazione 

all’insegnamento e dell’ulteriore requisito di due annualità di servizio nel corso 

degli ultimi otto anni scolastici, nonché, per i relativi posti, del titolo di 

specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 

Vista la Tabella C allegata al D.M. del 17.10.2018, relativa alla valutazione dei titoli; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 1546 del 7 novembre 2018 con il quale è stato bandito il 

concorso ai sensi dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b), e commi 1-quinquies, 

1-sexies, 1-septies, 1-octies, 1-novies, 1-decies e 1-undecies del Decreto-legge 12 

luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, un 

concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 

indeterminato del personale docente su posti comuni e posti di sostegno della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria riservato ai soggetti in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3; 

Visto i decreti di approvazione e di successiva rettifica della graduatoria di merito del 

Concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 

indeterminato del personale docente su posti comuni e posti di sostegno della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria, per la Regione SICILIA relativa al 

concorso SOSTEGNO SCUOLA PRIMARIA; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

Visto l’art. 7, co. 2-bis, del D.L. n. 71 del 31.05.2024 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità e per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca", 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024 n. 106, che prevede che “Il titolo 

di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

conseguito in Italia, anche ai sensi del presente articolo, successivamente al titolo 

estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è valido anche ai fini del consolidamento 

della posizione eventualmente acquisita dal docente, nell'ambito delle procedure 

volte alla stipulazione di un contratto a tempo indeterminato o a tempo 

determinato, con riserva di riconoscimento del titolo di formazione conseguito 

all'estero di cui al comma 1”; 

Vista la nota prot. n. 140431 del 20.06.2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

avente ad oggetto «Applicazione articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 

maggio 2024, n. 71, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 

2024/2025 e in materia di università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla 

legge. 29 luglio 2024, n. 106. Indicazioni operative.», che invita gli Uffici Scolastici 

interessati a procedere, in seguito alle comunicazioni “di avvenuto conseguimento 

della specializzazione da parte degli interessati” al consolidamento delle posizioni 

degli istanti e al conseguente “scioglimento della riserva nelle graduatorie 

concorsuali (…), nonché negli eventuali contratti che ne siano derivati”; 

Preso atto della richiesta di scioglimento della riserva e consolidamento della posizione nella 

Graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso ADEE (GM18) della 

Regione SICILIA, formulata dalla docente Attardo Fatima, assunta al prot. n. 27588 

del 10.06.2025 dell’USR Sicilia, per avere conseguito il titolo di specializzazione su 

sostegno in Italia per la scuola primaria tramite la frequenza ed il superamento del 

tirocinio formativo attivo presso l’Università degli Studi di Palermo, in data 

11/05/2020; 

Verificato che la docente Attardo Fatima risulta inserita con riserva nella graduatoria 

concorsuale di merito della classe di concorso ADEE (GM18) della Regione SICILIA; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Ritenuto  di dover procedere allo scioglimento della riserva per la docente Attardo Fatima 

nella graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso ADEE (GM18) della 

Regione SICILIA; 

Visto  l’atto di delega prot. n. 24 del 13.02.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento del personale del 

comparto scuola; 

 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si 

rimanda integralmente, lo scioglimento della riserva sul titolo di accesso della 

docente Attardo Fatima e l’inserimento a pieno titolo nella graduatoria concorsuale 

di merito della classe di concorso ADEE – Sostegno nella scuola primaria, per il 

concorso di cui al DD 1546/2018 della Regione SICILIA. 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it. 

 

Il Vicedirettore Generale 

Marco Anello 

 

 

 

 

 

Al  Ministero dell’Istruzione e del merito – 

Direzione Generale del Personale della 

Scuola - Sistema Informativo - ROMA 

All’ Albo e al Sito Web - Sede  

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-28T12:55:21+0000
	ANELLO MARCO


		2025-08-28T15:15:37+0200
	protocollo




